
Besluit van ………. , houdende wijziging van het Besluit digitale overheid in verband met 
regels over DigiD Zakelijk Belastingdienst   

 

Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, Prins van Oranje-Nassau, enz. 
enz. enz. 

Op de voordracht van de Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties van … 2024, 
nr..../CZW/SB;  

Gelet op de artikelen 5, vijfde lid, en 16, vierde lid van de Wet digitale overheid; 

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van.... 2024, nr WO...);  

Gezien het nader rapport van de Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties van.... 
2024 nr …/CZW/SB;  

 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

 

Artikel I 

Het Besluit digitale overheid wordt als volgt gewijzigd: 

A 

In artikel 1 worden in de alfabetische volgorde de volgende begrippen ingevoegd: 

- gebruiker van DigiD Zakelijk Belastingdienst: een natuurlijk persoon die gebruik maakt van de 
voorziening, bedoeld in artikel 1b; 

- handelsregister: register, bedoeld in artikel 2 van de Handelsregisterwet 2007; 

B 

Na artikel 1a wordt in hoofdstuk 1 een artikel ingevoegd, luidende: 

 

Artikel 1b. Voorziening DigiD Zakelijk Belastingdienst    

Onverminderd artikel 5 van de wet draagt Onze Minister zorg voor de inrichting, 
beschikbaarstelling, instandhouding, werking en beveiliging van een voorziening die het 
mogelijk maakt: 

a. dat aan de Belastingdienst een elektronische verklaring wordt afgegeven waaruit blijkt 
dat een natuurlijke persoon zelfstandig bevoegd is om namens een onderneming of 
rechtspersoon te handelen; 

b. voor de toegang tot elektronische dienstverlening van de Belastingdienst op Mijn 
Belastingdienst Zakelijk; 

c. op ten hoogste betrouwbaarheidsniveau substantieel. 
 

C 

Na artikel 2 wordt een artikel ingevoegd, luidende:  

 

Artikel 2a. Persoonsgegevens DigiD Zakelijk Belastingdienst  

Onze Minister verwerkt voor de inrichting, beschikbaarstelling, instandhouding, werking, 
beveiliging en betrouwbaarheid van de voorziening bedoeld in artikel 1b de volgende 
persoonsgegevens:  



a. over gebruikers van DigiD Zakelijk Belastingdienst:  
1°. een nummer dat ter identificatie van een persoon kan worden gebruikt of tot een 

persoon kan worden herleid, waaronder het burgerservicenummer of een 
versleutelde of afgeleide vorm daarvan; 

2°. de gebruiksgegevens, waaronder het IP-adres en de kenmerken van de gebruikte 
software en hardware van het apparaat waarmee die gebruiker is ingelogd, 
handelingen van die gebruiker, het door de Belastingdienst gekozen 
authenticatieniveau, sessiegegevens, waaronder cookies, en overige gegevens met 
betrekking tot het soort en tijdstip, kenmerken van het gebruik; 

3°. het gegeven dat die gebruiker voor een rechtspersoon of onderneming in wil 
loggen; 

4°. het gegeven dat die gebruiker zelfstandig bevoegd is om te handelen namens een 
rechtspersoon of onderneming; 

5°. gegevens die relevant zijn voor de adequate werking van de voorziening, 
waaronder in ieder geval de kenmerken van de door die gebruiker gebruikte 
software en hardware; 

b. over de rechtspersoon of onderneming waarvoor de gebruiker van DigiD Zakelijk 
Belastingdienst in wil loggen: de door de Kamer van Koophandel, bedoeld in artikel 2 
van de Wet op de Kamer van Koophandel, aan de rechtspersoon of een onderneming 
toegekende unieke nummers. 
 

D 

Aan artikel 6 wordt een lid toegevoegd, luidende:  

3. Onze Minister verstrekt aan de voorziening, bedoeld in artikel 1b, het burgerservicenummer. 

E 

Na artikel 6 wordt een artikel ingevoegd, luidende:  

 

Artikel 6a. Verstrekkingen in verband met DigiD Zakelijk Belastingdienst 

Onze Minister verstrekt: 

a. aan het handelsregister ten behoeve van het verkrijgen van een verklaring over de 
bevoegdheid van een natuurlijke persoon om te handelen namens een rechtspersoon of 
onderneming: 
1°. van de gebruiker van DigiD Zakelijk Belastingdienst: het burgerservicenummer; 
2°. over de rechtspersoon of onderneming waarvoor de gebruiker van DigiD Zakelijk 

Belastingdienst in wil loggen: de nummers, bedoeld in artikel 2a, onderdeel b;    
b. op verzoek van de Belastingdienst aan de Belastingdienst een verklaring dat de 

persoon waarop het verzoek ziet bevoegd is om te handelen namens een rechtspersoon 
of onderneming en de nummers, bedoeld in artikel 2a, onderdeel b, of een bericht 
zonder deze informatie, wanneer de bevoegdheid van die persoon om te handelen 
namens de rechtspersoon of onderneming niet is vastgesteld. 
 

F 

Na artikel 11a wordt een artikel ingevoegd, luidende: 

 

Artikel 11a. Bewaartermijnen in verband met DigiD Zakelijk Belastingdienst 

1. De gegevens, bedoeld in artikel 2a, onderdeel a, onder 1°, worden maximaal 6 weken 
bewaard. 

2. De gegevens, bedoeld in artikel 2a, onderdeel a, onder 2°, worden maximaal 5 jaar 
bewaard, met dien verstande dat de sessiegegevens slechts worden bewaard tot het 
moment van uitloggen door de gebruiker van DigiD Zakelijk Belastingdienst. 

3. De gegevens, bedoeld in artikel 2a, onderdeel a, onder 3°, 4° en 5°, worden bewaard 
zo lang de gebruiker van DigiD Zakelijk Belastingdienst is ingelogd. 



4. De nummers, bedoeld in artikel 2a, onder b, worden maximaal 6 weken bewaard. 
5. Een reservekopie van alle in dit artikel genoemde gegevens wordt maximaal vier 

maanden bewaard nadat de bewaartermijnen bedoeld in de andere leden van dit artikel 
zijn verlopen. 

 

ARTIKEL II 

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip. 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het Staatsblad 
zal worden geplaatst. 

De Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,  

 

 

 

A.C. van Huffelen 

 

 


